

内部资料  
注意保存

# 兰州市综合统计信息

2017  
1-8 月

兰州市统计局  
国家统计局兰州调查队

## 兰州市综合统计信息

主 办：兰州市统计局

印 制：兰州市统计局综合处

电 话：0931-2176212

传 真：0931-8821713

地 址：兰州市城关区南滨河东路 637 号

邮 编：730030

邮 箱：lzttj0931@163.com

# 说 明

1. 本册资料仅供内部参考，未经同意请勿对外公开引用。
2. 规模以上工业为年销售收入 2000 万元以上的工业企业，工业经济效益指标为自年初至上月止累计。
3. 固定资产投资为计划总投资 500 万元及以上的城乡建设项目投资和房地产开发投资。
4. 批发零售业销售额及住宿餐饮业营业额为限额以上单位，批发业为 2000 万元及以上，零售业为 500 万元以上，餐饮业、住宿业为 200 万元及以上。
5. 金融机构及银行存贷款、城镇居民储蓄的增速为同比。
6. 省、市定目标为年度目标。
7. 部分数据因四舍五入的原因，存在着分项与合计不等的情况。



## 2017年1-8月兰州市经济运行情况

8月份，全市经济总体运行平稳，规模以上工业继续保持稳定增长，固定资产投资降幅小幅收窄，消费品市场运行平稳，财政金融平稳增长，物价水平略有回升。

### 一、工业生产稳定增长

1-8月，全市规模以上工业增加值366.2亿元，增长4.4%。轻工业增加值100.7亿元，增长2.9%，重工业增加值265.5亿元，增长4.9%。8月份当月增加值43.2亿元，增长5.1%。

截至7月底，全市规模以上工业实现主营业务收入1021.9亿元，增长15.4%；实现利润40.7亿元，增长91.1%，比上月增盈9.8亿元；实现税金174.9亿元，增长10.1%。

### 二、固定资产投资降幅小幅收窄

1-8月，全市固定资产投资848.4亿元，下降16.05%，降幅比1-7月收窄0.45个百分点。其中5000万元以上项目投资445.4亿元，下降13.14%；5000万元以下项目投资123.2亿元，下降57.02%；房地产开发投资279.8亿元，增长32.51%。

1-8月，第一产业投资13.48亿元，下降41.45%；第二产业投资107.12亿元，下降54.11%；其中，工业投资101.46亿元，下降53.58%；第三产业投资727.80亿元，下降3.5%。

1-8月，商品房施工面积4218.23万平方米，增长2.31%，其中新开工面积577.61万平方米，下降7.23%；房屋竣工面积60.81万平方米，下降42.06%；商品房销售面积483.74万平方米，下降5.23%；商品房待

售面积 238.32 万平方米，增长 7.75%。

### 三、消费品市场运行平稳

1-8 月，全市限额以上社会消费品零售总额 405.9 亿元，增长 3.82%。其中城镇市场限额以上社会消费品零售额 374.98 亿元，增长 4.7%；乡村市场限额以上社会消费品零售额 30.9 亿元，下降 6.03%。

限额以上批发业销售额 1911.6 亿元，增长 11.7%；零售业销售额 340.9 亿元，增长 7%；住宿业营业额 10.9 亿元，增长 5.1%；餐饮业营业额 13.5 亿元，增长 8.9%。

1-8 月，全市限额以上批发和零售业通过互联网实现商品零售额 4.73 亿元，增长 20.3%。

### 四、财政金融继续增长

1-8 月，全市地区财政总收入 480.7 亿元，增长 11.77%。一般公共预算收入 154.5 亿元，增长 11.74%。一般公共预算支出 260.0 亿元，增长 22.19%。

8 月末，全市金融机构本外币存款余额 8993.25 亿元，增长 5.97%。金融机构本外币贷款余额 9633.57 亿元，增长 20.87%。

### 五、居民消费价格小幅回升

8 月份，兰州市居民消费价格上涨 0.3%。1-8 月，居民消费价格总水平累计上涨 1.0%。

八大类价格均呈上涨态势。其中，食品烟酒上涨 0.1%，衣着上涨 0.9%，居住上涨 0.9%，生活用品及服务上涨 0.8%，交通和通信上涨 0.7%，教育文化和娱乐上涨 1.8%，医疗保健上涨 4.7%，其他用品和服务上涨 0.2%。

# 2015-2016 年全市主要经济指标

单位：亿元、元、%

指 标	2015 年		2016 年	
	绝对量	增长	绝对量	增长
地区生产总值	2095.99	9.1	2264.23	8.3
第一产业增加值	56.22	5.9	60.36	6
第二产业增加值	782.65	6.8	790.09	4.3
工业增加值	535.04	6.1	526.83	2.8
规模以上工业增加值	515	5.5	502	2.6
建筑业增加值	251.52	8.6	267.12	7.3
第三产业增加值	1257.11	11.2	1413.78	10.9
固定资产投资额	1803.75	11.99	1990.95	10.38
社会消费品零售总额	1152.15	9	1263.33	9.7
居民消费价格指数	101.3	1.3	100.8	0.8
地区财政总收入	593.81	27.02	606.75	2.18
一般公共预算收入	185.19	21.57	215.5	16.37
城镇居民人均可支配收入	27088	10.5	29661	9.5
农村居民人均可支配收入	9621	12.3	10391	8

# 全市主要经济指标

单位：亿元、元、%

指 标	2017年 目标增速	1-8月	增长
地区生产总值	8		
第一产业	5.2		
第二产业	—		
第三产业	9.5		
规模以上工业增加值	6	366.2	4.4
固定资产投资额	10 以上	848.4	-16.05
# 项目投资	—	568.6	-28.9
# 房地产开发	—	279.8	32.51
限额以上社会消费品零售总额	—	405.9	3.82
居民消费价格指数	—	101.0	1.0
地区财政总收入	—	480.7	11.77
# 一般公共预算收入	10	154.5	11.74
# 一般公共预算支出	—	260.0	22.19
城镇居民人均可支配收入	9.5		
农村居民人均可支配收入	10.5		

注：“地区生产总值”、社会消费品零售总额“城镇（农村）居民人均可支配收入”为季度数据



# 国民经济核算

单位：亿元、%

指 标	1-6 月	增长
地区生产总值	1108.1	6.3
第一产业	22.7	5.6
第二产业	399.7	3.5
工业	290.5	4.1
建筑业	111.3	2.1
第三产业	685.7	8.0
交通运输、仓储和邮政业	62.13	8.6
批发和零售业	100.19	5.2
住宿和餐饮业	29.97	6.2
金融保险业	101.51	11.1
房地产业	43.54	3.4
营利性服务业	159.58	13.8
非营利性服务业	186.03	4.3

注：此表数据为季度数据

# 工 业

单位：亿元、%

指 标	地 区		市 属	
	1-8 月	增 长	1-8 月	增 长
规模以上工业增加值	366.2	4.4	92.6	-1.9
# 轻工业	100.7	2.9	21.7	-0.3
重工业	265.5	4.9	70.9	-2.4
# 国有经济	31.3	1.7	0.3	-1.7
集体经济	3.3	-13.9	3.2	-15.4
股份制	313.4	3.0	71.5	-9.9
外商及港澳台	17.8	64.2	17.2	69.2
其他	0.4	5.0	0.4	5.0
# 国有控股	288.5	5.2	16.5	-5.2
# 大中型企业	306.8	4.0	39.5	-10.4
# 国有企业	31.1	2.7	0.2	2.5

# 规模以上工业分行业增加值

单位：万元、%

指 标	1-8 月	增长
煤炭开采和洗选业	69291.01	7.9
农副食品加工业	22303.00	0.1
食品制造业	19485.02	22.0
酒、饮料和精制茶制造业	47314.31	-1.9
烟草制品业	670973.78	0.5
石油加工、炼焦及核燃料加工业	1014500.79	4.4
化学原料及化学制品制造业	247417.56	10.6
医药制造业	176015.80	17.0
非金属矿物制品业	179053.72	-11.3
黑色金属冶炼及压延加工业	52692.53	-43.0
有色金属冶炼及压延加工业	323192.85	51.1
金属制造业	78855.63	-10.9
通用设备制造业	30577.57	-17.6
专用设备制造业	89122.71	17.4
电气机械及器材制造业	34270.38	-4.5
计算机、通信和其他电子设备制造业	15045.55	-25.7
仪器仪表制造业	5448.63	34.1
电力、热力生产和供应业	399974.18	2.8
燃气生产和供应业	48994.88	-2.4
水的生产和供应业	16966.58	0.9

# 工业产销

单位：亿元、%

指 标	地 区		市 属	
	1-8 月	增 长	1-8 月	增 长
工业销售产值	1328.42	7.6	407.73	0.9
# 轻工业	214.40	2.4	108.79	-0.5
重工业	1114.02	8.7	361.93	1.3
# 大中型工业	1036.17	10.9	205.72	5.0
产品销售率	94.74	5.07	89.89	4.24
# 轻工业	91.21	1.75	88.84	2.94
重工业	95.45	5.73	90.21	4.64
# 大中型工业	96.36	6.19	90.94	8.56

注：产品产销率增长为比上年同期增减百分点

## 主要工业产品产量

指 标	单 位	1-8 月	增长 (%)
啤酒	万升	26444.83	-8.0
卷烟	亿支	191.24	-4.6
毛机织物	万米	295.6	8.0
服装	万件	102.8	130.0
原油加工量	万吨	587.54	4.72
汽油	万吨	155.18	11.56
煤油	万吨	51.23	21.11
原煤	万吨	405.49	1.74
合成橡胶	万吨	9.16	0.1
水泥	万吨	588.06	-21.3
平板玻璃	万重量箱	379.20	-4.4
钢材	万吨	47.85	-52.7
原铝（电解铝）	万吨	54.19	4.0
炼油、化工生产专用设备	万吨	3.97	17.4
发电量	亿千瓦时	106.73	10.88
铁合金	万吨	16.96	7.8
发电机组（发电设备）	万千瓦	0.1	-85.7
交流电动机	万千瓦	51.26	41.1

## 独立核算工业企业经济效益

指 标	单 位	地 区		市 属	
		1-7 月	增 长	1-7 月	增 长
* 资产负债率	%	65.76	-1.57	61.11	0.64
* 流动资产周转率	次	1.60	0.31	1.18	0.07
* 成本费用利润率	%	4.69	1.86	3.70	1.27
全员劳动生产率	元 / 人	494308	39.23	299515	12.46
* 亏损面	%	36.49	-1.43	35.76	0.12
国有经济	%	18.18	-15.15		
亏损企业亏损额	亿元	20.7	2.5	7.1	36.5
国有经济	亿元	2.0	11.1		
利润总额	亿元	40.7	91.1	12.1	57.1
国有经济	亿元	13.1			
主营业务收入	亿元	1021.9	15.4	337.9	6.6

注：带 \* 号指标增长为比上年同期增减百分点（或次）

# 能耗消费

单位：万吨标准煤、%

指 标	1-8 月	增长
规模以上工业综合能源消费量	864.20	4.92
# 轻工业	11.89	6.81
重工业	852.31	4.89
# 石油加工炼焦及核燃料加工业	303.74	3.48
化学原料及化学制品制造业	78.17	-4.48
非金属矿物制品业	76.63	-5.63
黑色金属冶炼及压延加工业	46.22	-4.98
有色金属冶炼及压延加工业	195.72	16.62
电力、热力的生产和供应业	121.42	10.23

# 全社会及各行业用电量

单位：亿千瓦时、%

指 标	1-8 月 用电量	占用电量 比重	增长
全社会用电量	195.48	100	8.06
第一产业	3.38	1.73	4.97
第二产业	153.74	78.65	8.06
第三产业	24.31	12.44	8.13
城乡居民	14.05	7.19	8.74
工业用电量	151.33	77.41 (100)	8.38
五大高耗能行业	138.20	91.32	12.72
石油加工、炼焦及核燃料加 工业	8.49	5.61	-0.27
化学原料及化学制品制造业	9.50	6.28	-2.60
非金属矿物制品业	11.93	7.88	-7.78
黑色金属冶炼及压延加工业	19.32	12.77	9.61
有色金属冶炼及压延加工业	88.97	58.79	20.57



# 固定资产投资

单位：亿元、%

指 标	1-8 月	增长
固定资产投资额（不含农户）	848.4	-16.05
按组成分		
项目投资	568.6	-28.9
房地产开发投资	279.8	32.51
按隶属关系分		
中央	43.37	-3.45
省级	87.98	-35.51
市及市以下	717.06	-13.54
按构成分		
建筑安装工程	656.12	-18.36
设备工器具购置	66.29	29.44
其他费用	125.99	11.52
按产业分		
第一产业	13.48	-41.45
第二产业	107.12	-54.11
# 工业投资	101.46	-53.58
第三产业	727.80	-3.50

# 房地产开发

指 标	单 位	1-8 月	增长 (%)
本年完成投资	亿元	279.8	32.51
# 住宅	亿元	182.51	33.24
房屋施工面积	万平方米	4218.23	2.31
# 住宅	万平方米	2773.26	-0.21
新开工面积	万平方米	577.61	-7.23
# 住宅	万平方米	287.73	-25.66
房屋竣工面积	万平方米	60.81	-42.05
# 住宅	万平方米	40.37	-39.92
商品房销售面积	万平方米	483.74	-5.23
# 住宅	万平方米	431.63	-3.43
商品房销售额	亿元	362.25	11.82
# 住宅	亿元	307.21	15.43
待售面积	万平方米	238.32	7.75
# 住宅	万平方米	150.87	15.70

# 国内贸易

单位：亿元、%

指 标	1-8 月	增长
限额以上社会消费品零售总额	405.9	3.82
按销售单位所在地分		
城镇	374.98	4.7
乡村	30.9	-6.03
按限额以上行业划分		
批发业销售额	1911.6	11.7
零售业销售额	340.9	7.0
住宿业营业额	10.9	5.1
餐饮业营业额	13.5	8.9

注：社会消费品零售总额为季度数据

# 金 融（本外币）

单位：亿元、%

指 标	1-8 月	增长
金融机构存款余额	8993.25	5.97
住户存款	2892.16	4.53
非金融企业存款	3758.16	0.83
金融机构贷款余额	9633.57	20.87
住户贷款	1221.59	20.85
短期贷款	356.86	2.56
中长期贷款	864.73	30.46
非金融企业及机关团体贷款	8308.94	20.86
短期贷款	1729.14	4.18
中长期贷款	5678.30	30.30

注：金融数据来源于人民银行兰州中心支行调查统计处

# 财政收入

单位：亿元、%

指 标	1-8 月	增长
地区财政总收入	480.7	11.77
一般公共预算收入	154.5	11.74
# 税收收入	114.95	17.00
# 增值税	43.66	91.24
营业税	0.42	-97.47
企业所得税	15.94	48.80
个人所得税	4.90	31.99
城维税	14.89	9.46
房产税	6.62	34.32
印花税	3.11	24.25
城镇土地使用税	3.50	26.86
契税	7.97	-8.98
# 非税收入	39.50	-1.19
# 教育费附加	6.54	8.71
行政事业性收费	5.04	3.97
国有资源有偿使用	5.70	-27.46

注：此表数据来源于市财政局

# 财政支出

单位：亿元、%

指 标	1-8 月	增长
一般公共预算支出	260.0	22.19
# 一般公共服务	34.19	12.01
公共安全	18.41	15.96
教育	47.35	11.05
科学技术	4.15	107.34
文化体育与传媒	3.50	26.32
社会保障和就业	24.06	7.13
医疗卫生	29.16	48.66
节能环保	1.99	-31.17
城乡社区事务	36.93	23.79
农林水事务	20.22	8.28
交通运输	11.27	63.56
国土海洋	2.52	72.2
住房保障支出	8.41	36.75
其他支出	12.35	86.75

注：此表数据来源于市财政局

## 交通

指 标	单 位	1-8 月	增 长 (%)
公路货运量	万吨	8045	5.11
公路货运周转量	万吨公里	1190216	17.05
公路客运量	万人	2910	3.76
公路客运周转量	万人公里	463680	5.58

注：此表数据来源于市交通运输委员会

## 安全生产

指 标	单 位	1-6 月
亿元 GDP 生产安全事故死亡率	人 / 亿元 GDP	
各类生产经营性事故死亡人数	人	64
生产经营性道路交通死亡人数	人	40
煤矿百万吨死亡率	人 / 百万吨	0
煤矿事故死亡人数	人	0

注：此表为季度数据，来源于市安全生产监督管理局

# 价格指数

单位：%

指 标	8 月	1-8 月
居民消费价格总指数	100.3	101.0
服务价格指数	100.1	100.9
消费品价格指数	100.5	101.0
非食品价格指数	100.2	101.3
食品烟酒	100.6	100.1
衣着	100.1	100.9
居住	100.2	100.9
生活用品及服务	100.3	100.8
交通和通信	100.5	100.7
教育文化和娱乐	100.0	101.8
医疗保健	100.0	104.7
其他用品和服务	100.6	100.2

注：此表数据来源于国家统计局兰州调查队

# 人民生活

单位：元、%

指 标	1-6 月	增长
城镇居民人均可支配收入	16496	9.3
# 工资性收入	9307	9.6
经营净收入	563	15.7
财产净收入	2304	7.1
转移净收入	4321	9.0
农村居民人均可支配收入	5158	8.5
# 工资性收入	2991	8.7
经营净收入	1056	8.9
财产净收入	117	15.7
转移净收入	994	6.7

注：此表为季度数据，来源于国家统计局兰州调查队

# 网上直报新增单位数

8月

单位：个

	合计	工业	建筑业	批零售业	住餐业	房地产	重点服务业	投资业
兰州市	99	4	11	12		16	11	45
城关	33			7		9	1	16
七里河	4		1					3
西固	6						1	5
安宁	8			1		1		6
红古	2	1						1
永登	2							2
皋兰	4		1			2	1	
榆中	6			2		2		2
兰州新区	34	3	9	2		2	8	10

注：8月月报国家审批通过23家，其中：工业2家、批零售业7家、房地产业4家、重点服务业2家、投资业8家。

# 网上直报单位数

1-8月

单位：个

	合计	工业	建筑业	批零售业	住餐业	房地产	重点服务业	投资业
全市	2893	358	468	584	210	590	437	246
城关	1413	49	307	260	104	348	268	77
七里河	337	42	62	77	18	75	48	15
西固	274	64	38	91	15	24	20	22
安宁	196	27	19	53	15	36	29	17
红古	126	25	8	26	20	24	14	9
永登	120	37	6	23	8	14	9	23
皋兰	95	33	4	23	9	9	5	12
榆中	124	27	4	23	12	33	9	16
兰州新区	208	54	20	8	9	27	35	55



# 2017 年全市各县区主要经济指标

单位：亿元、%

县区	地区生产总值			第一产业增加值		
	三季度 目标增速	1-6月	增长	三季度 目标增速	1-6月	增长
兰州	8	1108.1	6.3	5.2	22.7	5.6
城关	8.8	406.4	7.0	2	0.72	4.6
七里河	7.7	203.5	6.8	3	2.35	5.2
西固	7.4	197.2	4.9	3	1.93	5.2
安宁	7.6	79.5	6.7	0	0.04	0
红古	8.3	56.9	9.1	3	3.32	5.4
永登	8.5	51.6	6.7	5.5	4.52	5.5
皋兰	7.5	21.7	2.9	5.5	2.08	5.5
榆中	8.1	40.6	7.6	5.5	6.44	5.6
兰州新区	20	65.7	12.7	0	1.30	2.0
高新区	9.5	123.6	9.5	6.2	0.47	6.2
经济区	10.5	124.1	10.6	4.5	2.54	4.5

注：高新区、经济区数据依照兰发〔2014〕32号文件确定的行政区划范围发布

# 2017 年全市各县区主要经济指标

单位：亿元、%

县区	第二产业增加值			第三产业增加值		
	三季度 目标增速	1-6月	增长	三季度 目标增速	1-6月	增长
兰州	7	399.7	3.5	9.5	685.7	8.0
城关	6.5	51.1	2.6	9.4	354.6	7.7
七里河	5.2	78.9	2.0	10	122.2	10.8
西固	5.7	121.8	1.9	10	73.5	8.8
安宁	5.3	33.9	3.3	10	45.6	10.1
红古	8.6	33.6	8.5	9.5	19.9	11.3
永登	7.5	17.8	5.7	10	29.3	7.6
皋兰	5.5	10.2	-2.4	11	9.5	9.4
榆中	6.1	8.8	1.6	10.5	25.4	11.1
兰州新区	21	46.3	14.8	21	18.0	8.3
高新区	8.5	90.8	8.7	12	32.4	12.1
经济区	10.3	66.4	9.7	10.5	55.2	12.0

注：高新区、经济区数据依照兰发〔2014〕32号文件确定的行政区划范围发布

# 2017 年全市各县区主要经济指标

单位：亿元、%

县区	规模以上工业增加值			建筑业增加值		
	三季度 目标增速	1-8月	增长	三季度 目标增速	1-6月	增长
兰州	6	366.2	4.4	9	111.3	2.1
城关	3	33.6	4.2	8.8	24.9	2.0
七里河	4	72.8	0.9	9	14.6	2.0
西固	5	135.2	5.7	9.1	16.4	1.9
安宁	4	28.8	2.0	9.1	12.2	1.7
红古	9	37.7	9.2	9.2	5.7	1.7
永登	7	13.8	7.0	9.2	7.3	2.2
皋兰	4	9.0	-10.0	9.2	3.3	3.9
榆中	4	5.0	-2.0	9.2	4.0	3.9
兰州新区	50	30.0	22.8	9	22.7	2.2
高新区	9	105.4	7.1	7	3.0	3.9
经济区	11	64.3	16.5	9	18.9	2.1

注：高新区、经济区数据依照兰发〔2014〕32号文件确定的行政区划范围发布

# 2017 年全市各县区主要经济指标

单位：亿元、%

县区	固定资产投资额			限额以上社会消费品零售总额	
	三季度目标增速	1-8月	增长	1-8月	增长
兰州	10	848.4	-16.05	405.9	3.82
城关	9	203.9	7.1	263.6	0.41
七里河	11	126.7	-2.3	52.5	7.57
西固	13	124.1	-19.4	13.1	10.07
安宁	12	42.1	-53.9	48.3	14.26
红古	10	22.6	-48.6	3.0	19.47
永登	12	41.9	-0.4	4.4	11.10
皋兰	25	40.4	10.6	12.2	11.70
榆中	15	87.6	33.6	8.0	8.09
兰州新区	10	159.1	-38.1	0.8	20.21
高新区	15	107.7	20.0	16.9	12.70
经济区	15	140.69	-34.5	49.5	14.60

注：高新区、经济区数据依照兰发〔2014〕32号文件确定的行政区划范围发布

# 2017 年全市各县区主要经济指标

单位：亿元、%

县区	一般公共预算收入			一般公共预算支出	
	三季度 目标总量	1-8月	增长	1-8月	增长
兰州	170.96	154.5	11.74	260.0	22.19
城关	29.51	27.6	16.50	34.6	28.15
七里河	14.82	13.7	19.72	20.6	25.30
西固	10.91	9.9	21.12	18.0	11.39
安宁	10.29	7.5	3.87	11.1	6.63
红古	2.14	2.4	38.20	7.8	21.43
永登	3.73	3.1	12.54	15.3	10.56
皋兰	3.23	2.8	24.78	7.5	-7.40
榆中	4.89	4.3	10.28	20.7	41.33
兰州新区	9.31	7.5	-7.81	24.1	37.07
高新区	-				
经济区	-				

注：高新区、经济区数据依照兰发〔2014〕32号文件确定的行政区划范围发布

# 2017 年全市各县区主要经济指标

单位：元、%

县区	城镇居民人均可支配收入			农村居民人均可支配收入		
	全年目标增速	1-6月	增长	全年目标增速	1-6月	增长
兰州	9.5	16496	9.3	10.5	5158	8.5
城关	9.5	18970	9.5	8	12535	8.0
七里河	9.5	15240	9.6	9.5	7797	8.7
西固	9.5	17388	9.6	9.5	9121	8.6
安宁	9.5	16693	9.5	-	-	-
红古	9.5	14123	8.3	9.5	8493	7.9
永登	9.5	8092	8.2	10.8	4265	8.0
皋兰	9.5	8041	8.5	10.8	3952	7.8
榆中	9.5	8887	8.4	10.8	4276	8.1
兰州新区	-	14200	-	-	4100	-

注：高新区、经济区数据依照兰发〔2014〕32号文件确定的行政区划范围发布

# 2017年甘肃省各市州主要经济指标

单位：亿元、%、位

城 市	地区生产总值		第一产业增加值	
	1-6月	增长	1-6月	增长
全 国	381490	6.9	21987	3.5
全 省	2993.02	5.0	224.95	4.8
兰 州	1108.1	6.3	22.7	5.6
在市州中的位次	1	1	5	2
嘉峪关	94.97	-0.1	0.46	5.2
金 昌	80.05	-4.6	2.48	5.1
白 银	174.80	-0.1	18.31	4.3
天 水	242.12	5.5	25.94	5.8
酒 泉	214.30	3.0	14.36	5.5
张 掖	161.81	1.6	24.18	3.6
武 威	170.11	3.9	23.97	5.5
定 西	108.23	4.5	12.05	5.3
陇 南	160.59	3.6	20.37	3.8
平 凉	155.91	6.2	22.96	5.4
庆 阳	297.82	3.9	22.10	5.3
临 夏	106.77	4.1	11.62	4.3
甘 南	54.32	2.3	7.34	3.4

# 2017年甘肃省各市州主要经济指标

单位：亿元、%、位

城 市	第二产业增加值		第三产业增加值	
	1-6月	增长	1-6月	增长
全 国	152987	6.4	206516	7.7
全 省	1177.25	1.9	1590.82	7.5
兰 州	399.7	3.5	685.7	8.0
在市州中的位次	1	4	1	1
嘉峪关	48.37	-3.6	46.15	6.0
金 昌	42.23	-5.1	35.34	-4.3
白 银	72.06	-1.4	84.44	0.4
天 水	79.25	4.7	136.93	6.0
酒 泉	96.08	0.1	103.87	5.8
张 掖	31.38	-7.0	106.25	4.5
武 威	51.61	1.9	94.53	4.8
定 西	31.21	3.6	64.97	4.8
陇 南	26.53	1.2	113.69	4.3
平 凉	40.45	8.1	92.51	5.4
庆 阳	152.33	2.3	123.39	5.6
临 夏	18.13	-0.3	77.02	5.4
甘 南	7.93	0.3	39.05	2.7



# 2017年甘肃省各市州主要经济指标

单位：亿元、%、位

城 市	规模以上工业增加值		建筑业增加值	
	1-8月	增长	1-6月	增长
全 国		6.7	22326	5.3
全 省	1074.6	-0.5	297.16	1.9
兰 州	366.2	4.4	111.3	2.1
在市州中的位次	1	4	1	3
嘉峪关	59.18	-2.6	5.99	1.8
金 昌	44.01	-6.1	10.86	2.2
白 银	71.26	-0.7	17.58	1.6
天 水	70.1	5.7	17.47	2.0
酒 泉	67.9	-0.9	36.8	1.8
张 掖	24.16	-17.2	13.15	2.0
武 威	31.35	-11.1	16.25	1.8
定 西	18.03	5.4	13.34	1.6
陇 南	19.82	-6.0	9.53	1.6
平 凉	30.35	11.3	15.18	2.0
庆 阳	156.63	-0.6	19.45	3.9
临 夏	7.8	-5.9	8.42	1.6
甘 南	5.69	-3.3	1.83	2.0

# 2017年甘肃省各市州主要经济指标

单位：亿元、%、位

城 市	固定资产投资额		限额以上社会消费品零售总额	
	1-8月	增长	1-8月	增长
全 国	394150	7.8		
全 省	4051.92	-35.9		
兰 州	848.4	-16.05	405.9	3.82
在市州中的位次	1	4	1	8
嘉峪关	112.26	-7.91	17.36	1.20
金 昌	56.70	-59.92	16.90	0.40
白 银	230.00	-32.07	34.02	10.40
天 水	471.74	-3.43	86.54	12.38
酒 泉	520.27	-42.24	75.80	5.40
张 掖	179.21	-30.76	33.50	-0.40
武 威	241.26	-50.84	15.35	8.61
定 西	241.48	-43.92	22.86	-3.90
陇 南	295.26	-25.01	15.15	6.30
平 凉	326.88	-35.82	30.28	6.46
庆 阳	296.41	-66.50	29.68	-2.80
临 夏	98.76	-56.26	14.89	8.70
甘 南	117.43	-5.65	8.28	1.00

# 2017年甘肃省各市州主要经济指标

单位：亿元、%、位

城 市	一般公共预算收入		居民消费价格指数	
	1-8月	增长	1-8月	涨幅
全 国	121415	9.8	101.5	1.5
全 省	526.7	7.8	101.0	1.0
兰 州	154.5	11.74	101.0	1.0
在市州中的位次	1	3	5	5
嘉峪关	12.11	9.40	100.2	0.2
金 昌	14.20	4.60	101.2	1.2
白 银	19.04	16.25	101.6	1.6
天 水	28.16	4.03	100.9	0.9
酒 泉	23.10	-3.10	101.0	1.0
张 掖	16.18	5.47	100.9	0.9
武 威	18.88	4.86	100.5	0.5
定 西	14.84	-8.63	101.5	1.5
陇 南	15.19	-4.32	100.5	0.5
平 凉	18.43	17.70	100.7	0.7
庆 阳	29.24	10.50	100.9	0.9
临 夏	10.64	3.44	101.6	1.6
甘 南	4.71	2.10	101.0	1.0

# 2017年甘肃省各市州主要经济指标

单位：元、%、位

城 市	城镇居民人均可支配收入		农村居民人均可支配收入	
	1-6月	增长	1-6月	增长
全 国	18322	8.1	6562	8.5
全 省	13148	8.1	3515	7.9
兰 州	16496	9.3	5158	8.5
在市州中的位次	2	1	4	4
嘉峪关	16068	8.9	10736	7.5
金 昌	11740	7.6	7715	7.4
白 银	11740	8.7	3790	7.9
天 水	11202	8.0	3483	8.7
酒 泉	16921	8.1	5425	7.7
张 掖	11682	9.1	4899	7.8
武 威	11530	9.0	4503	7.8
定 西	10827	8.2	3156	8.3
陇 南	10717	7.5	3143	9.0
平 凉	12164	8.5	3685	8.1
庆 阳	14099	8.4	3705	8.0
临 夏	9527	8.0	2844	8.8
甘 南	10601	7.8	1947	7.9

# 2017年全国重点城市主要经济指标

单位：亿元、%

城市	地区生产总值		第一产业增加值	
	1-6月	增长	1-6月	增长
<b>西部城市</b>				
兰州	1108.1	6.3	22.7	5.6
西安	3304.1	7.8	105.3	4.0
西宁	611.6	9.6	10.6	5.1
银川	733.3	8.3	12.7	4.0
成都	6111.4	8.2	177.6	3.5
贵阳	1467.0	11.6	61.5	5.8
昆明	2049.1	9.6	71.5	5.3
南宁	1807.3	8.8	116.7	4.4
乌鲁木齐	1164.9	7.3	8.4	4.0
呼和浩特	1373.9	7.3	32.5	2.5
<b>其他城市</b>				
哈尔滨	2424.9	6.6	164.8	5.6
石家庄	3064.7	7.2	202.7	2.5
太原	1515.9	7.1	15.1	3.6
沈阳	2412.2	-0.4	82.4	2.2
长春	2651.1	8.0	76.3	3.0
合肥	2896.9	8.4	93.4	3.2
福州	2806.9	9.0	175.3	2.6
南昌	2092.7	9.1	55.2	3.7
济南	3417.4	8.3	135.1	3.4
郑州	4040.2	8.1	77.1	2.7
长沙	4757.4	8.5	154.5	2.6
武汉	6019.1	7.5	125.7	2.8
海口	704.4	7.3	31.4	3.9
杭州	5688.7	8.1	143.8	1.4
南京	5488.7	8.0	114.8	0.3
广州	9891.5	7.9	97.7	0.2

# 2017年全国重点城市主要经济指标

单位：亿元、%

城市	第二产业增加值		第三产业增加值	
	1-6月	增长	1-6月	增长
<b>西部城市</b>				
兰州	399.7	3.5	685.7	8.0
西安	1067.2	5.4	2131.6	9.4
西宁	311.5	10.2	289.5	9.0
银川	407.7	7.6	312.8	9.4
成都	2574.5	7.4	3359.3	9.0
贵阳	601.0	10.9	804.5	12.5
昆明	715.3	8.7	1262.3	10.3
南宁	690.2	9.9	1000.5	8.5
乌鲁木齐	338.4	6.9	818.1	7.5
呼和浩特	385.9	5.7	955.4	8.2
<b>其他城市</b>				
哈尔滨	605.6	5.3	1654.5	7.3
石家庄	1419.1	4.1	1442.9	11.3
太原	498.1	6.1	1002.8	7.7
沈阳	832.4	-5.9	1497.4	3.0
长春	1339.8	6.8	1235.0	9.6
合肥	1534.8	7.9	1268.6	9.4
福州	1232.8	7.3	1398.7	11.4
南昌	1056.4	8.6	981.1	9.9
济南	1209.7	8.6	2072.7	8.4
郑州	1894.8	7.4	2068.7	9.0
长沙	2363.5	7.3	2239.3	10.2
武汉	2591.2	7.0	3302.2	8.2
海口	110.3	5.5	562.7	7.8
杭州	2011.1	3.9	3533.8	11.2
南京	2145.0	5.3	3229.0	10.2
广州	2912.7	4.8	6881.1	9.5

# 2017年全国重点城市主要经济指标

单位：亿元、%

城市	规模以上工业增加值		固定资产投资额	
	1-8月	增长	1-8月	增长
<b>西部城市</b>				
兰州	366.2	4.4	848.4	-16.05
西安	826	4.5	4402.58	9.6
西宁		8.7	1009.9	9.0
银川	389.4	8.5	1015.8	1.2
成都	--	--	--	--
贵阳	548.71	9.3	2,206.18	19.6
昆明	--	--	--	--
南宁	725.34	10.5	2,355.73	15.3
乌鲁木齐	391.46	11.5	762.08	3.3
呼和浩特	--	5.4		
<b>其他城市</b>				
哈尔滨	580.7	1.9	1,791.70	6.8
石家庄	--	--	--	--
太原	396.26	8.7	645.63	1.4
沈阳	--	-4.8	991	-28.9
长春	1,710.30	9.1	3,882.00	11.0
合肥	1,598.20	8.5	4,457.01	0.8
福州	--	--	--	--
南昌	1,105.60	9.6	3,286.36	12.8
济南	--	--	--	--
郑州	2,016.12	8.1	4,620.22	8.4
长沙	2,213.87	8.0	4,882.50	12.9
武汉	--	--	--	--
海口	80.97	3.8	834.19	21.2
杭州	2,108.98	5.7	3,428.66	2.1
南京	2,227.11	5.4	4,051.00	15.4
广州	3,049.25	4.0	3,309.25	7.9

# 2017年全国重点城市主要经济指标

单位：亿元、%

城市	限额以上社会消费品零售总额		一般公共预算收入		1-8月居民消费价格指数
	1-8月	增长	1-8月	增长	
<b>西部城市</b>					
兰州	405.9	3.82	154.5	11.74	101.0
西安	1735.93	9.8	431.9	15.3	--
西宁			51.18	7.1	101.5
银川	218.7	5.3	115.8	12.8	101.6
成都	--	--	--	--	--
贵阳	553.48	7.6	242.76	13.6	100.9
昆明	--	--	--	--	--
南宁	--	--	225.67	9.9	102.0
乌鲁木齐	484.03	0.7	220.53	3.0	--
呼和浩特			181.38	5.5	101.3
<b>其他城市</b>					
哈尔滨	881.3	4.3	241.6	5.2	--
石家庄	--	--	--	--	101.0
太原	601.32	3.9	216.89	8.7	101.8
沈阳	1,178.30	-8.6	444.1	2.4	--
长春	812.1	9.7	297	7.8	101.4
合肥	1,172.41	8.6	490.86	4.7	101.5
福州	--	--	--	--	--
南昌	777.02	13.3	297.75	3.3	102.0
济南	--	--	--	--	--
郑州	1,274.89	11.1	694.77	12.7	101.2
长沙	1,328.54	12.0	518.29	11.2	101.6
武汉	--	--	--	--	--
海口	252.14	12.9	88.87	18.2	103.3
杭州	2,143.65	10.4	1,175.08	17.5	102.4
南京	2,236.41	10.3	877.6	11.9	102.2
广州	--	--	1,039.15	14.1	102.3



# 2017年全国重点城市主要经济指标

单位：元、%

城 市	城镇居民人均 可支配收入		农村居民人均 可支配收入	
	1-6月	增长	1-6月	增长
<b>西部城市</b>				
兰 州	16496	9.3	5158	8.5
西 安	19042	7.6	7904	8.1
西 宁	14013	9	4759	9.1
银 川	15151	7.9	6226	8.2
成 都	19978	8.3	10891	9.3
贵 阳	16676	8.0	6661	9.0
昆 明	18820	8.6	6277	9
南 宁	16929	7.4	6379	9.7
乌鲁木齐	--	--	--	--
呼和浩特	21343	8.3	6451	7.8
<b>其他城市</b>				
哈尔滨	16928	6.2	7508	6.2
石家庄	16345	8.1	6734	7.8
太 原	14929	5.2	7634	6.6
沈 阳	20648	5.6	9202	6.8
长 春	16736	6.1		
合 肥	19620	8.9	8726	8.8
福 州	22195	8.2	9787	9.7
南 昌	17650	8.2	9636	9.0
济 南	22813	8.1	9953	7.9
郑 州	17005	8.4	10962	8.3
长 沙	24214	8.0	12779	7.5
武 汉	22083	8.8	10871	8.6
海 口	16806	8.2	8070	7.1
杭 州	31242	7.1	15979	8.0
南 京	27468	8.8	12065	9.0
广 州	29179	8.6	12662	10

# 关于开通兰州统计微讯官方微信公众平台的说明

为进一步推进现代化服务型统计建设，创新统计服务形式，市统计局积极探索统计服务新途径，紧密结合社会大众对统计的信息需求，进一步促进与社会公众互动交流，及时提供更加权威、全面、准确的统计信息服务。现将有关事宜说明如下：

## 一、主要内容

申请开通的官方微信公众服务号为：兰州统计微讯，现已进入运营阶段。目前微信平台由统计信息、统计服务、统计数据三大栏目组成，统计信息栏目下设国家动态、省局动态、市局信息、县区信息、两会专题等专栏；统计服务栏目下设统计快讯、统计分析、三严三实、精准扶贫等专栏；统计数据栏目下设月度数据、季度数据、年度数据、全面小康、十二五成果等专栏。

## 二、主要用途

通过上述微信公众号每月分四个时间段，每周五早上更新发布统计数据，对外发布权威统计数据、信息等。同时，微信公众平台设置了“联系我们”子栏目，加强与社会各界的沟通联系，有效实现与社会公众的互动交流。

## 三、关注方法

1. 直接进入微信软件，点屏幕右上角的“加号 (+)”，然后再点“扫一扫”，扫下图的二维码进行关注。



2. 登录微信软件后点击“通讯录”，然后点公众号栏目中的“服务号”，最后点右上角的“加号(+)”，搜索“兰州统计微讯”或微信号“LZTJWX”，直接关注即可。

“兰州统计微讯”官方微信公众平台的开通，成功实现了统计信息服务现代化手段的有效提升和服务群体的广泛覆盖，标志着兰州市统计局在提升为党政决策和社会服务品质方面，已步入构建现代化服务型统计的“快车道”。欢迎添加关注“兰州统计微讯”微信公众平台，并对我们的工作提出宝贵的意见和建议。

兰州市统计局

# 目 录

数据提要	1
2015-2016 年全市主要经济指标	3
全市主要经济指标	4
国民经济核算	5
工业	6
规模以上工业分行业增加值	7
工业产销	8
主要工业产品产量	9
独立核算工业企业经济效益	10
能耗消费	11
全社会及各行业用电量	12
固定资产投资	13
房地产开发	14
国内贸易	15
金融	15
财政收入	16
财政支出	17
交通	18
安全生产	18
价格指数	19
人民生活	19
网上直报新增单位数	20
网上直报单位数	20
全市各县区主要经济指标	21
甘肃省各市州主要经济指标	27
全国重点城市主要经济指标	33

